
 

 

 

 

       R O M A N I A 

JUDETUL DAMBOVITA                                                                         

  COMUNA DOICESTI 

             H O T A R A R E 

         privind aprobarea nomenclaturii stradale a comunei Doicesti 

 

            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 
 

Analizând : 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea nomenclatorului stradal al comunei Doicesti, nr.20/14.03.2024, initiat de 

primarul comunei Doicesti. 
Luand act de : 

- Punctul de vedere emis de Ministerul Dezvoltarii, Lucrailor Publice si Administratiei prin adresa 

nr.222768,23689/DPFBL-7412/31.01.2024, la Proiectul de hotarare privind atestarea Inventarului bunurilor 

care aparțin domeniului public al comunei Doicești, judeţul Dâmboviţa, prin care se modifica pozitia       

nr.130-STRADA MATEIAS; 

- referatul de aprobare al  proiectului de hotarare, semnat de initiator , inregistrat  la nr.2040/14.03.2024 ; 

- raportul compartimentului de resort (Urbanism si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura 

stradala, Domeniu public si privat) din cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat la 

nr.2084/18.03.2024; 

- avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1 și nr. 2;  
Tinand cont de : 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.21/25.05.2001 privind aprobarea acordarii de denumiri 

strazilor din comuna Doicesti; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.22/25.05.2001  privind însușirea inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Comunei Doicești, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Anexa nr.33 - ,,Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Doicești, la Hotărârea Guvernului 

nr.1350/2001 privind atestarea domeniului public al județului Dâmbovița, precum și al municipiilor, orașelor și 

comunelor din județul Dâmbovița, cu modificarile si completarile ulterioare “; 
Avand in vedere: 

- prevederile art.453 lit. g) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- prevederile art.5 din Legea nr.7/1996 a cadastrului si publicitatii imobiliare, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- prevederile art.6, art.7 si art.8 din Hotararea Guvernului nr.777/2016 privind structura, organizarea şi 

funcţionarea Registrului electronic naţional al nomenclaturilor stradale (RENNS); 

- prevederile Ordinului ANCPI nr.448/2017 pentru aprobarea normelor tehnice privind procedurile de lucru 

specifice registrului electronic si nomenclaturilor stradale (RENNS) ; 

- prevederile art.3 lit. a), art.5 lit. c) si art.8 alin.(1) lit.c) din Ordonanta Guvernului nr.43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
În   temeiul  prevederilor art.129  alin.(2) lit. c) si alin.(6), art.139 alin.(1) si alin.(3) lit. g) si art. 196 alin.(1) lit. a) din  

Ordonanța de  urgență a  Guvernului nr.57/2019 privind  Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   

 

            H O T A R A S T E : 
 

 

Art.1.Se aprobă nomenclatura stradala a comunei Doicesti, judetul Dambovita, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotararii se obliga Primarul comunei Doicesti prin Compartimentul 

Urbanism si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura stradala, Domeniu public si 

privat,  

Art.3.(1)Prezenta hotarare  se comunica in termenul prevazut de lege prin grija secretarului general al comunei : 

Institutiei Prefectului-Judetul Dambovita, Primarului comunei Doicesti, domnului Nica Tiberiu-consilier  

in cadrul Compartimentului Urbanism si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura 

stradala, Domeniu public si privat, si se aduce la cunostinta publica. 

(2)Aducerea la cunostinta publica se face prin publicare pe pagina de internet, la adresa 

www.primariadoicesti.ro, sectiunea Monitorul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana-

consilier achizitii publice in cadrul Compartimentului Achizitii publice. 

 
 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

             Răducu-Bogdan MIHAI 
 

                         Contrasemnează de legalitate 

    SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                   jr. Emilia-Miulica CHIŢU  

Nr.  22                                                                                                                         

               DATA  29.03.2024 

http://www.primariadoicesti.ro/


 

 

 

 

 

                      Anexa  

                                                la H.C.L nr. 22/29.03.2024 

 
 

 

 

 

NOMENCLATURA  STRADALĂ 

a comunei Doicești, județul Dâmbovița 

               
 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Tip artera  

 

         Denumire artera        Numar administrativ Act administrativ de aprobare 

a acordarii de denumiri 

drumurilor de interes local 

1 strada ARMONIEI   1 - 51 A H.C.L. nr.21/25.05.2001 

2 strada BĂRBĂTEȘTI  1 - 102 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

3 strada BISERICA NOUĂ 1 - 10 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

4 strada COLONIEI 1 - 58 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

5 strada CONSTANTIN BRÂNCOVEANU 1 - 502 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

6 strada DEALULUI 1 - 8 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

7 strada FLORILOR 1 - 23 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

8 strada GĂRII 1 - 126 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

9 strada IALOMIȚEI 1 - 126 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

10 strada IANCU JIANU 1 - 72 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

11 strada LILIACULUI 1 -  86 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

12 strada LINIȘTEI 1 - 51 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

13 strada MATEIAȘ 1 - 93 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

14 strada POENIȚEI 2 - 36 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

15 strada Sg. Mj. ALEXANDRESCU GH. 1 - 33 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

16 alee SINAIA 1 - 331 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

17 calea ȘOTÂNGA 1, 16, 18, 20, 22, 26 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

18 strada VALEA BRADULUI 1 - 37 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

19 strada ZORILOR 1 - 60 H.C.L. nr.21/25.05.2001 

 

 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

             Răducu-Bogdan MIHAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


